1

110 年度第 3 次桃園市政府考古遺址審議會會議紀錄

壹、 時間：110 年 11 月 16 日(星期二)下午 2 時整

貳、 地點：本府 1602 會議室

參、 主持人：本次會議召集人高委員安邦（迴避）、莊委員秀美（迴避），

由出席委員互推 1 人擔任主席，經委員推舉由吳牧錞委員擔任之

肆、 與會委員：陳委員光祖、趙委員金勇（第 4 案、臨時動議案請假）、符

委員宏仁、劉委員益昌（第 4 案、臨時動議案請假）、王委員冠文、吳

委員牧錞、戴委員寶村、黃委員士娟、林委員昕

伍、 主席致詞

陸、 業務單位報告

                                                 紀錄：黃暐珉

柒、 討論事項：

第一案：桃園科技工業園區第二期開發案範圍內公共設施用地涉及下埔頂

考古遺址搶救發掘計畫審議

決議：

 本案委員總人數 11 人，出席委員 9 人，逾半數委員出席，出席委員 9

 人同意，0 人不同意，同意人數達出席委員過半數，故本案決議通過。

第二案：桃園驛擴大發掘面積審議

決議：

 本案委員總人數 11 人，出席委員 9 人，逾半數委員出席，出席委員 9

 人同意，0 人不同意，同意人數達出席委員過半數，故本案決議通過。

   第三案：桃園捷運綠線 G07 站涉及文化資產保存後續保存與活化計畫

  決議：

  1.不同意本次所提後續活化再利用方案，請捷工局邀集鐵路地下化之工

    程單位交通部鐵道局與營運單位交通部臺灣鐵路管理局，具體提出多

    元保存活化方案，予以可行性評估後，將修正保存與活化計畫書再次

    提送審議。

  2.同意開發單位先行辦理：

(1)完整及全面性紀錄、測繪、照相、掃描。

(2)遺構保存方式：

  a.便所磚砌遺構：全區包覆提取

  b.溝渠磚砌遺構：3D 數位掃描，不另做提取或翻模

  c.桃園驛基礎遺構：3D 數位掃描，不另做提取或翻模

  d.清代鐵道遺構：西側翻模 3×5公尺、東側翻模 8×(10-20)公尺（不

   另做提取）

2

  (3)現地開放民眾參觀（12 月初至次年 1月底，預約導覽）

 3.本案委員總人數 11 人，出席委員 9 人，逾半數委員出席，出席委員 2

    人同意，7 人不同意，不同意人數達出席委員過半數，故本案決議不通

    過。

  第四案：桃園鐵路地下化文化資產調查評估作業發掘期限展延

決議：

本案委員總人數 11 人，出席委員 7 人，逾半數委員出席，出席委員 7 人

同意，0 人不同意，同意人數達出席委員過半數，故本案決議通

    過。

捌、臨時動議

一、「虎頭山公園褐根病菌整治考古遺址保護計畫」新染褐根病樹（編號 65）

案報告

決議：審查通過

玖、散會